
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

  
COPIA 

 
SETTORE P.I., CULTURA, SERV. SOCIALI, CONTENZIOSO 

 
 

SERVIZIO: SERVIZI SOCIALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE 
 
 

 
 
REGISTRO GENERALE  1767 del 01-12-2025 
 
 
 
  
OGGETTO: Intervento straordinario di contrasto alla povertà "Pacco solidale Natale 2025", a supporto della 

misura nazionale cd. "Carta dedicata a te" e quale segno di solidarietà in concomitanza delle 
festività natalizie e dell'Epifania. Approvazione schema Avviso pubblico. -  

 
  

COMUNE DI SAN GIORGIO IONICO
Provincia di Taranto



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 
Premesso che: 
 l’art. 1 della legge quadro n. 328/2000 così testualmente recita: “La Repubblica assicura alle persone e alle 

famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della 
vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di 
disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà 
sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”; 

 la L. R. n.19/2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne 
e degli uomini di Puglia” pone attenzione particolare alle politiche per le famiglie con interventi prioritari a 
supporto delle persone e delle famiglie in condizione d’indigenza e/o a rischio d’impoverimento;  

 con deliberazione di G.C. n. 165 del 28.11.2025, immediatamente esecutiva, l’Amministrazione Comunale 
ha manifestato  la volontà di fornire un supporto a quei nuclei familiari che, pur non avendo beneficiato della 
misura nazionale c.d. “Carta dedicata a Te 2025”, presentano condizioni di disagio economico più gravi di quelle 
previste per l'accesso alla misura nazionale, attivando allo scopo un intervento straordinario di contrasto alla 
povertà, quale segno di solidarietà anche in concomitanza delle imminenti festività natalizie e dell’Epifania, 
denominato “Pacco solidale Natale 2025”, consistente anch’esso nella possibilità di acquistare, 
attraverso un apposito coupon, generi alimentari e prodotti di prima necessità presso gli operatori economici 
che si convenzioneranno con l’Ente; 

 detto intervento vuole rappresentare un segnale concreto di vicinanza e solidarietà nei confronti di soggetti 
economicamente svantaggiati, da individuare nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e 
parità di trattamento; 

 con lo stesso atto sono state destinate all’intervento risorse finanziarie per complessivi € 25.000,00 e fornite 
apposite direttive al Funzionario responsabile per l’individuazione dei beneficiari e della misura del  
contributo economico, come di seguito riportate: 
 non aver beneficiato della cd. “Carta dedicata a te” nell’anno 2025;  
 residenza nel Comune di San Giorgio Ionico da almeno 6 mesi; 
 valore Isee non superiore ad € 5.000,00 (come da attestazione Isee in corso di validità);   
 sussidio economico pari ad € 100,00 per ogni nucleo familiare, maggiorato di € 25,00 per ogni minore a 

carico; 
 selezione dei beneficiari a mezzo di apposito avviso, da pubblicare per n. 15 giorni consecutivi sul sito 

istituzionale dell’Ente e in spazi pubblici, nel rispetto dei seguenti criteri e punteggi: 
valutazione economica mediante Indicatore della Situazione Economica Equivalente: 
 € 0/1.000,00: punti 30; 
 € 1.000,01/3.000,00: punti 20; 
 € 3.000,01/5.000,00: punti 10; 
valutazione disagio sociale: 
 coniuge o convivente in stato di detenzione, nucleo monogenitoriale, stato di vedovanza, stato di 

separazione pronunciato almeno 6 mesi antecedenti alla data dell’avviso: punti 10;  
 presenza di persone diversamente abili nel nucleo familiare: punti 10 per ogni disabile per un 

massimo di punti 20; 
 presenza di figli minori o studenti anche universitari: punti 10 per ogni figlio minore o studente 

per un massimo di  punti 20; 
A parità di punteggio si darà priorità alla domanda secondo i seguenti criteri: 
1. valore ISEE più basso; 
2. nucleo familiare con  numero superiore di minori; 
3. ordine cronologico. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Ritenuto, pertanto, dover adottare apposito avviso disciplinante requisiti, termini e condizioni per produrre 
istanza di ammissione al beneficio, dando atto che si procederà alla formulazione di apposita graduatoria e 
successiva assegnazione del contributo, tramite coupon spesa, fino a concorrenza della somma destinata 
all’intervento, pari a complessivi € 25.000,00; 
 
Visto lo schema dell’avviso pubblico, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale e ritenuto doverlo approvare, unitamente al modulo per inoltrare domanda; 

 
Dato atto che, al fine di dare la massima diffusione dell’iniziativa, si procederà all’immediata pubblicazione 
dell’avviso pubblico, per n. 15 giorni naturali e consecutivi, all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente 
nonchè all’affissione negli spazi pubblici di appositi manifesti; 

 
Dato atto che: 
 si provvederà con separato atto ad assumere l’impegno di spesa necessario per l’erogazione del beneficio, 

una volta terminata l’istruttoria delle istanze da parte dell’Ufficio interessato; 
 le risorse finanziarie destinate alla misura, pari  a complessivi € 25.000,00, risultano stanziate sui pertinenti 

capitoli del Peg 2025/27, annualità 2025, di seguito indicati: € 6.903,18 sul cap. n. 1595/0, € 3.000,00 sul 
cap. n. 1595/1, € 3.626,10 sul cap. n.1595/4, € 1.470,72 sul cap. n.1595/5, € 10.000,00 fondi riserva; 

 
Viste: 
 la deliberazione di C.C. n. 36 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027; 
 la deliberazione di G.C. n. 17 del 07/02/2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027; 
 
Visto il Tuel, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Propone l’adozione della seguente 

 
DETERMINA 

 
quanto espresso in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
1. di avviare, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 165 del 28.11.2025, immediatamente esecutiva, l’iter 

amministrativo teso ad acquisire le istanze di ammissione all’intervento straordinario di contrasto alla 
povertà denominato “Pacco solidale Natale 2025” – destinato a quei nuclei familiari che, pur non avendo 
beneficiato della cd. “Carta dedicata a te”, si trovano comunque in conidizioni di grave bisogno 
economico - che si sostanzia nell’erogazione di un contributo economico da spendere, attraverso apposito 
coupon, in generi alimentari di prima necessità, presso gli operatori economici che si convenzioneranno con 
l’Ente; 

 
2. di approvare, pertanto, lo schema dell’avviso pubblico disciplinante requisiti, termini e condizioni per 

produrre istanza di partecipazione al beneficio in parola, che si allega alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, dando atto che si procederà alla formulazione di apposita graduatoria 
nel rispetto dei criteri e punteggi di seguito riportati: 
 non aver beneficiato della cd. “Carta dedicata a te” nell’anno 2025;  
 residenza nel Comune di San Giorgio Ionico da almeno 6 mesi; 
 valore Isee non superiore ad € 5.000,00 (come da attestazione Isee in corso di validità);   
 sussidio economico pari ad € 100,00 per ogni nucleo familiare, maggiorato di € 25,00 per ogni minore a 

carico; 
 selezione dei beneficiari a mezzo di apposito avviso, da pubblicare per n. 15 giorni consecutivi sul sito 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

istituzionale dell’Ente e in spazi pubblici, nel rispetto dei seguenti criteri e punteggi: 
valutazione economica mediante Indicatore della Situazione Economica Equivalente: 
 € 0/1.000,00: punti 30; 
 € 1.000,01/3.000,00: punti 20; 
 € 3.000,01/5.000,00: punti 10; 
valutazione disagio sociale: 
 coniuge o convivente in stato di detenzione, nucleo monogenitoriale, stato di vedovanza, stato di 

separazione pronunciato almeno 6 mesi antecedenti alla data dell’avviso: punti 10;  
 presenza di persone diversamente abili nel nucleo familiare: punti 10 per ogni disabile per un 

massimo di punti 20; 
 presenza di figli minori o studenti anche universitari: punti 10 per ogni figlio minore o studente 

per un massimo di  punti 20; 
A parità di punteggio si darà priorità alla domanda secondo i seguenti criteri: 
1. valore ISEE più basso; 
2. nucleo familiare con  numero superiore di minori; 
3. ordine cronologico. 
 

3. di dare atto che l'inserimento in graduatoria non comporta automaticamente il diritto all'assegnazione del 
coupon spesa, in quanto l’effettiva erogazione è comunque vincolata alla somma destinata all’intervento, 
pari ad € 25.000,00; 

 
4. di dare atto che, al fine di dare la massima diffusione dell’iniziativa, si procederà all’immediata 

pubblicazione dell’avviso pubblico, per n. 15 giorni naturali e consecutivi, all’albo pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente nonchè all’affissione negli spazi pubblici di appositi manifesti; 

 
5. di dare atto, infine, che: 
 si provvederà con separato atto ad assumere l’impegno di spesa necessario per l’erogazione del 

beneficio, una volta terminata l’istruttoria delle istanze da parte dell’Ufficio interessato; 
 le risorse finanziarie assegnate di complessivi € 25.000,00 risultano stanziate sui pertinenti capitoli del 

Peg 2025/27, annualità 2025, di seguito indicati: € 6.903,18 sul cap. n. 1595/0, € 3.000,00 sul cap. n. 
1595/1, € 3.626,10 sul cap. n.1595/4, € 1.470,72 sul cap. n.1595/5, € 10.000,00 fondi riserva; 

 
La sottoscritta attesta: 
 di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio dei soggetti indicati dall’art. 7 

del D.P.R. 62/2013 ; 
 che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa di legge e dei principi di 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., e del Regolamento comunale n. 6/2013 in materia di controlli interni;   

 lo schema del provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Responsabile del 
servizio è conforme alle risultanze istruttorie; 

 il presente atto sarà oggetto degli adempimenti previsti in materia di trasparenza e anticorruzione, di cui 
rispettivamente al D. Lgs. n. 33/2013 e alla legge n. 190/2012; 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
In forza del decreto sindacale n. 3/2025, di attribuzione alla scrivente dell’incarico di E.Q. del Settore Servizi 
sociali - Istruzione – Sport, Cultura e Spettacolo – Contenzioso, Ricerca, Consulenza e Ufficio del Giudice di 
pace;   
 
Visto, per competenza, l'art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Letta la proposta formulata dal Responsabile del procedimento; 
 
Ritenuto di condividerla per le motivazioni ivi riportate; 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., e del Regolamento comunale n. 6/2013 in materia di controlli interni; 
 
Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, né di 
situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento integrativo; 
 

ADOTTA IL PROVVEDIMENTO PROPOSTO 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il  Responsabile del Settore 
 Marika Barnaba Dott.ssa Patrizia Palma 

 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 
Acquisito sul presente atto il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
 

VISTO CONTABILE  
ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. n° 267/2000 

 
Parere Favorevole Il Responsabile del Settore Finanziario 
San Giorgio Jonico, lì 01-12-2025 Dott.ssa MARIACARMELA PALMIERI 

 
COMPATIBILITA' MONETARIA 

 
Visto il provvedimento che precede ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. n. 78/2010 si 
attesta la compatibilità del pagamento delle suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Settore Finanziario 
Dott.ssa Patrizia Palma Dott.ssa MARIACARMELA PALMIERI 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267) 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo Pretorio in data 01-12-2025 e vi rimarrà 
in pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 
 
 
San Giorgio Jonico, lì 01-12-2025 L’Addetto  

  Lucia Pichierri 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
San Giorgio Jonico, lì ____________________ Il Funzionario  

  
 


